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Abstract

This work focuses on the analysis of the intermodal transport network using a multi-criteria
algorithm that considers preferences of the city. To perform the analysis, we first describe
the representation of the intermodal transport network. Given the representation, we de-
fine the intermodal transport network analysis problem with preferences of the city. We
aim at algorithmic analysis, which computes key performance indicators using given travel
demand. Thus, we provide various key performance indicators, e.g., the number of over-
crowded trip segments, the total duration of all passenger journeys, and the total costs of
passenger journeys. The goal of the analysis is to optimize the number of overcrowded parts
of the public transport network. To achieve the goal, we offer passengers alternative jour-
neys. These journeys try to avoid public transport vehicles with occupancy beyond a certain
level of comfort. In other words, a passenger may choose another public transport connec-
tion, ride a bike, or use a taxi service. We propose a multi-criteria algorithm that finds
a suitable journey for each passenger while optimizing four criteria, i.e., vehicle occupancy,
duration, costs, and the number of interchanges. We also implement an analysis tool that
includes the multi-criteria algorithm and calculates the required key performance indicators.
By using the analysis tool, we perform an analysis using the intermodal transport network
of the capital city of Prague. In the evaluation, we achieve the reduction in the number
of overcrowded trip segments in the intermodal transport network by 79.4 % on randomly
generated travel demand.

Abstrakt

Tato práce je zaměřena na analýzu intermodální dopravní sítě pomocí multikriteriálního
algoritmu s ohledem na priority města. Nejprve popisujeme reprezentaci intermodální do-
pravní sítě. Poté definujeme úlohu analýzy nad danou reprezentací. Jedná se o algoritmickou
analýzu, tedy na základě zadané poptávky cestujících vyhodnocujeme klíčové indikátory.
Mezi zahrnuté indikátory patří počet přeplněných úseků spojů, doba jízdy všech cestujících
a celkové náklady všech cestujících. Cílem analýzy je optimalizovat počet přeplněných úseků
dopravní sítě tím, že nabídneme cestujícím alternativní jízdy. Tyto cesty se snaží vyhnout
úsekům dopravní sítě, kde jsou spoje přeplněné. Vyhnout se lze vybráním jiného spoje
veřejné dopravy, jízdou na kole, nebo využitím taxi služby. Popisujeme multikriteriální al-
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goritmus, který pro každého cestujícího vyhledá vhodnou cestu, přičemž optimalizuje čtyři
kritéria: obsazenost vozu, dobu jízdy, cestovní náklady a počet přestupů. Také implemen-
tujeme nástroj pro analýzu, který obsahuje tento multikriteriální algoritmus a z nalezených
cest vypočítá chtěné klíčové indikátory. Pomocí našeho nástroje provádíme analýzu inter-
modální dopravní sítě hlavního města Prahy. Při evaluaci námi vygenerované poptávky
cestujících dosahujeme snížení počtu přeplněných úseků spojů v intermodální dopravní síti
o 79,4 %.
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Chapter 1

Introduction

Public transport is essential for citizens that need to move across a city on a daily ba-
sis, especially in highly populated cities, where citizens are facing peak hours. At first,
in the morning when they are going to work or school, then in the evening when they travel
back home. In these hours, public transport vehicles are usually crowded with passengers,
which may be uncomfortable. Many people solve this problem by using a private car to
travel. It is understandable because a lot of people feel more comfortable in their cars
than in crowded public transport vehicles. Unfortunately, this behavior has consequences,
e.g., a lack of free parking spaces or traffic congestion. According to the research made
by INRIX1, every London driver lost 149 hours on average in 2019 due to traffic conges-
tion. In another study called the TomTom Traffic Index2, Bengaluru in India is ranked as
the most congested city in the world, where a journey in the evening takes an average of
thirty minutes longer than in a free flow situation.

We think that the only way to make a highly populated city suitable for living is to
provide a robust and well-designed intermodal transport network. There is another often
occurred term in the literature, the multimodal transport network. The problem with these
terms is that the definitions are not fully established, which leads to the fact that the terms
are usually not differentiated. In many publications, using one of the terms simply means
that multiple transport modes are included in the network. In our work, we decided to
distinguish these terms, as it is described in [1]. On the one hand, the multimodal transport
network describes a transport network, where only public transport modes are included,
e.g., bus, tram, subway, train, and ferry. On the other hand, the intermodal transport
network describes a transport network that combines transport modes for public transport,
individual transport (e.g., car, bike, walk), and on-demand transport (e.g., taxi). We claim
that such a definition of the intermodal transport network fully describes the real-world
transport in a city.

As we would like to contribute to the improvement of transport in cities, we have decided
to analyze the intermodal transport network. We aim at the algorithmic analysis that
considers the preferences of the city. We assume that a city requires to avoid overcrowding
in public transport vehicles. In the case travel demand is known, we should be able to

1http://inrix.com/scorecard/
2https://www.tomtom.com/en_gb/trafficindex/
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2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

detect the weak spots of the public transport network. Furthermore, if a city provides
us a list of overcrowded segments in the transport network, we should be able to analyze
how the crowdedness can be reduced. One option is to recommend alternative journeys
to passengers who travel in crowded public transport vehicles. A passenger usually has
a choice of several journeys. Although, the passenger often demands the fastest journey. We
would like to assign a single alternative journey to each passenger where the increase of the
journey’s duration is not high in comparison to the fastest journey. Also, the journey’s cost
and the number of interchanges have to be considered during the journey selection. To be
able to measure the effectiveness of the analysis, we define several key performance indicators
(KPIs), e.g., the total duration of journeys, the total cost of journeys, and the number of
overcrowded trip segments. Our primary goal is to describe and implement an analysis tool
that takes travel demand as the input and returns KPIs as the output.

1.1 Structure of the Thesis

In Chapter 2, we begin with a research of existing publications where the topic of the in-
termodal journey planning and the transport network analysis is examined. We follow by
formalizing the intermodal transport network analysis problem with preferences of the city
in Chapter 3. Then, we provide a solution to the problem in Chapter 4. In Chapter 5, we
describe our implementation of the proposed solution in detail. The analysis using the real-
world data can be found in Chapter 6. Finally, we summarize our work and discuss future
extensions in Chapter 7.

Chapter 2

Related Work

In this chapter, we survey recent studies related to the topic of this thesis. Firstly, we
present list publications that aim at the analysis in the transport network. Then, we present
selected publications with solutions of journey planning problems. Finally, we describe our
contributions to the topic of intermodal transport network analysis.

2.1 Transport Network Analysis

Many ways of analyzing the transport network were invented in the last years. Generally, the
analysis is based on the specification and computation of key performance indicators (KPIs).
Usually, the transport network is modeled as a graph. Thus the topological indicators are
mostly presented, e.g., node degree or betweenness centrality.

• Node degree: A metric for a node in the graph which is computed as the number of
nodes connected by an edge with the given node.

• Betweenness centrality: A metric for a node (or an edge) in the graph computed
as the number of shortest paths that traverse the given node (or the given edge).

There are many more metrics used in the literature. Since we do not describe them in detail,
we recommend the survey [14] with a list of all standard metrics used for transport network
analysis.

2.1.1 Level of Service

The interesting methodology for analyzing the performance of the intermodal transport
network is described in [2]. The work is aimed at the computation of the multimodal
performance index (MPI) that measures the quality of the transport network in which walk,
bicycle, and public transport modes are included. The MPI is a single value computed by
aggregating mode-specific key performance indicators (KPIs). The mode-specific KPIs are
computed separately for every transport mode. Members of these KPIs are person-related
delay and level of service.

3

4 CHAPTER 2. RELATED WORK

• Delay: A difference between actual travel time and the minimum travel time.

• Level of service: A classification of the traffic flow into six levels, rated from A
(best) to F (worst).

In [3], the multimodal level of service is deeply studied with an entirely different defini-
tion. The authors also determine the level of service by six grades from A to F. The difference
is that the authors use a quality of service to classify the level of service (in [2], the level
of service is determined by the traffic flow). The quality of service is a measure based on
the travel experience of the users (and potential users) of the specific transport mode, e.g.,
bicycle, walk, or public transport modes.

2.1.2 Network Modeling from Geographical Data

To perform an analysis on the transport network, it is crucial to model the network from
real-world geographical data. For this purpose, in [6], the author describes how to build
multimodal network models in order to analyze them. To create the model, the author uses
the OpenStreetMap1 (OSM) data and other volunteered geographic information. The work
contains valuable information about OSM data quality and availability. The spatial data
model design combines particular parts of the transport network, e.g., private transport
network and public transport network.

2.1.3 Non-public Transport Network Analysis

The non-public transport networks are analyzed in the following studies. In [7], the authors
claim that characterizing the transport network purely on topological means is insufficient.
Therefore, the authors include additional measures, namely the fastest-path interpolation

[…]

modal transport network analysis problem with preferences of the city. As the next step, we
described our approach to solve the problem. Last but not least, we implemented all fea-
tures needed to process the analysis, Demand Generator, Journey Planner, Result Merger,
KPI Computer. The Demand Generator randomly generates the origin-destination pairs.
The Journey Planner searches journeys for origin-destination pairs while optimizing four
criteria, duration, occupancy, costs, and number of interchanges. The KPI Computer com-
putes key performance indicators (KPIs) and outputs results into files. Lastly, we evaluated
our approach in the area of Prague city. We have analyzed the scenario where commuters
are traveling in peak hour towards the city center. We have compared the KPIs of four
experiments with different settings of the intermodal transport network. We have observed
that even with imperfect demand, our algorithm ease the occupancy of the public transport
network by offering commuters slightly slower journeys in order to avoid overcrowded trips.
The rate of occupancy reduction depends on the types of transport modes that are allowed
for commuters to travel. In the fourth experiment where the taxi service transport mode is
allowed, we achieved the reduction in the number of overcrowded segments by 79.4 %.

7.1 Future Work

This thesis shows the potential to analyze and optimize the overcrowding in public transport.
There are plenty of options move this work forward. We would like to generate a realistic
travel demand and show the real value of our analyzing tool. Also, we would like to process
the analysis with other transport modes, e.g. electric scooters. Another option to go further,
is to improve the algorithm in Journey Planner to have better computation time.
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7.1.1 Data Gathering

Although it is out of the scope of this thesis, it would be excellent to work with a realistic
demand. In future, we would like to aim at reproducing the travel demand that better
corresponds to reality. If might be done by gathering the data from traffic measurement
reports or a census. If we manage to simulate the real demand it would satisfy our efforts.
Similarly important is the gathering of data about other transport modes. With each
introduction of a new transport mode, we need data about the demand accompanied by
extra data e.g., locations of bike racks or park and rides. We want to do analysis even with
modern transport modes including bike-sharing and electric scooters. That would complete
our idea of the real intermodal transport network.

7.1.2 Improvements of Journey Planner

Our multi-criteria Journey Planner optimizes four criteria at once, occupancy, duration,
number of interchanges, and costs. The Journey Planner supports all public transport
modes and above that also walk, bicycle, and taxi service. Except for adding support of
other transport modes, we want to improve computation of the criteria that varies for each
transport mode, e.g. costs of a journey. The multi-criteria computation is tremendously
costly on the processing time of the analysis. Our plan is to include implementation of
Restricted Pareto Sets from [40], it should significantly speed up the Journey Planner.

7.1.3 Improvements of Analysis

The analysis in this work is based only on the analysis of the overcrowding in the public
transport vehicles, but the utilization of our algorithm is wide. With small changes, we can
optimize different criteria of journey and then compute other key performance indicators of
the intermodal transport network. In future, we would like to explore more preferences of
the city. Then, we may adapt our algorithm and analysis to satisfy these preferences. Also,
we would like to automatize process that starts with the data insertion and ends with the
graphical outputs.
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Appendix A

CD Content

The attached CD contains source files with the implementation of the Intermodal CRP-
McRaptor algorithm. The implementation is written in Java (ver. 1.8). We also included
the runnable (JAR) file that is located in the directory: ..\target

To run the application, follow these steps:

1. Copy the directory ..\target to your directory. (The directory path should not
contain any spaces.)

2. Download the OSRM application from: http://build.project-osrm.org/

3. Do the pre-processing phase of the OSRM as it is described in Section 5.1. (Use the
PBF file: ..\target\prague.osm.pbf)

4. Run the OSRM HTTP API for walk transport mode using the command:
$ ./osrm-routed.exe –ip=127.0.0.1 –port=5002 prague.osrm

5. Run the Journey Planner by the following command:
$ java -cp analyser-of-itn-1.0.0.jar \
cz.tfiser.analyser.DemoMain \
travel-demand/example-requests.geojson &> analyser.log

In file example-requests.geojson, there is an example of travel demand with 100 origin-
destination pairs. If this file is passed as and argument of the JAR application, the analysis
of intermodal transport network including the PT and W transport modes will be processed.
After the completion, output files are stored into the ..\target\prague directory.

The configuration files for the application are located in ..\target\config. You can enable
or disable occupancy criterion by setting the property in application.properties:

• request-processor.occupancy-criterion.enabled

53

http://build.project-osrm.org/

Introduction
Structure of the Thesis

Related Work
Transport Network Analysis
Level of Service
Network Modeling from Geographical Data
Non-public Transport Network Analysis
Public Transport Network Analysis
Applications

Journey Planning Algorithms
Journey Planning in Road Network
Journey Planning in Public Transport Network
Journey Planning in Intermodal Transport Network

Our Contribution

Problem Specification
Transport Modes
Road Network Representation
Public Transport Network Representation
Intermodal Transport Network Representation
Preferences of the City
Travel Demand
Key Performance Indicators
Feasibility
Journey Duration
Journey Costs
Number of Interchanges
Occupancy

Intermodal Transport Network Analysis Problem with Preferences of the City

Solution Approach
Customizable Route Planning
Contraction Hierarchies
McRAPTOR Algorithm
Fuzzy Dominance Scoring Algorithm
Intermodal CRP-McRAPTOR Algorithm

Implementation
OpenStreetMap Data
Open Source Routing Machine
Timetable Data
McRAPTOR
Intermodal CRP-McRAPTOR
Parallel Processing

Evaluation
Input Data
Transport Modes
GTFS Data
OSM Data
Demand Data
Occupancy Data

Journey Planner Configuration
Analysis
Experiment 1: Occupancy Generation
Experiment 2: PT and Walk with Occupancy Criterion
Experiment 3: PT, Walk and Bicycle with Occupancy Criterion
Experiment 4: PT, Walk and Taxi with Occupancy Criterion
Summary

Conclusion
Future Work
Data Gathering
Improvements of Journey Planner
Improvements of Analysis

CD Content