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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Algorithmic Analysis of Intermodal Transport Network
Jméno autora: Bc. Tomáš Fišer
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Radomír Černoch
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obtížnost vidím zejména v rešerši velkého množství akademické literatury, vůči které se má práce vymezit a přinést
inovativní řešení. Vypracování dále vyžadovalo zvládnutí uživatelsky nepřívětivých nástrojů okolo OpenStreetMap.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny. Posuzovaná práce vyniká zejména v prvním bodě, tedy v obsáhlé rešerši literatury. Bod
zadání č. 3, tedy návrh vlastního algoritmu byl vyřešen přidáním členu do kriteriální funkce existujícího algoritmu. Osobně
považuji takto rychlé a elegantní řešení spíše za výhodu než nevýhodu; nejsem si však jistý, jestli odpovídá záměru školitele.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je silně ovlivněn (v pozitivním slovy smyslu) kvalitní rešerší a přehledem známých algoritmů v úvodu. Autor se
vůči nim dobře vymezuje a je zřejmé, v čem je navržený algoritmus původní. Celkově tak práce působí zralým dojmem, který
není daleko od nasazený výsledků do praxe.

Největší slabinu vidím v nedostatečném zdůvodňování. Autor často zdůrazňuje „jak“ byl problém vyřešen spíše než „proč“.
Nejpalčivějším příkladem je použití multikriteriálního algoritmu McRaptor a sofistikované kriteriální funkce, která se mi pro
nedostatečné odůvodnění zdála překomplikovaná a zbytečně neprůhledná. Autor sám pro její přesné fungování odkazuje do
sekundární literatury.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce se snaží o poměrně rigorózní přístup, což velmi dobře funguje pro definování KPI. Bohužel, mnoho pojmů, zejména
okolo grafové definice úlohy, je zadefinováno aniž by se s nimi dále pracovalo, a proto pouze pomáhají úlohu pochopit
čtenáři, který je zvyklý na matematickou notaci. Přesnost definic je dobrá, přesto se najdou nekonzistence (např. KPI kf není
uveden v seznamu na straně 14; není zřejmý rozdíl mezi „occupancy“ funkcí ϕ na straně 13 a „occupancy“ funkcí u na straně
16), které čtenáře mírně matou i když nebrání celkovému porozumění. Kód se zdá být na první pohled zdařilý a přehledný,
pokrytí testy je však slabé a dokumentace částečná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň je přijatelná. Text má poněkud cyklický charakter, některá sdělení se opakují a práce tak působí řídce i když
je v ní velké množství slov. Angličtina je průměrná, nepůvodní slovosled a idiomy nebrání porozumění textu. Formátování je
na velmi dobré úrovni.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce má vysoce nadprůměrný počet citací akademické literatury a původních zdrojů, všechny převzaté části jsou korektně
citované. Práci nemám co vytknout.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na práci oceňuji velmi poučený přístup, kvalitní porovnání existujících přístupů v úvodu práce, což vychází
z vysokého množství použité akademické literatury. Navržený algoritmus je proto originální, zdá se být přijatelně
implementovaný a zřejmě i blízko nasazení do praxe. Za slabší považuji samotný text, který často jen popisuje,
málokdy zdůvodňuje a trpí na drobné nekonzistence.

Mám jednu otázku k obhajobě:

• Výsledek více-kriteriálního algoritmu McRaptor je množina pareto-optimálních cest. Z nich se nakonec
vybere jedna jediná. Je možné více kritérií sloučit do jediného, např. váženým průměrem? Nestačí použít
jedno-kriteriální algoritmus?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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